
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 delib.

Data 19-05-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ATTO COSTITUTIVO ATS
NICHINYO"  TRA COMUNE DI BORBONA E ASSOCIAZIONE CAPIT PER
REALIZZAZIONE CASA RIFUGIO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 10:22, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella P
Focaroli Ezio P Pasquali Marco P
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura P
Berardi Dario P Foffo Costantino A
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Prima
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 14/12/2016 avente ad oggetto “Direttive-
servizio Amministrativo per la selezione di un operatore economico ai fini della
partecipazione all’Avviso di cui alla D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016 per la istituzione e
gestione di nuovi Centri Antiviolenza e di nuove Case Rifugio per il sostegno a donne, sole
o con figli minori, vittime di violenza”;
la determinazione n° 68/2 del 29/12/2016 avente ad oggetto “Avvio indagine esplorativa per-
la selezione di un operatore economico ai fini della partecipazione all’Avviso di cui alla
D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016”;
l’Avviso pubblico prot. n° 7323 del 30/12/2016 “Avviso esplorativo per manifestazione-
d’interesse”;
la determinazione n° 2/2 del 10/01/2017 con la quale veniva nominata la commissione di-
valutazione tecnica;
il verbale in data 10/01/2017 della commissione di valutazione tecnica con il quale veniva-
individuato nella CAPIT Rieti l’operatore economico con il quale dare seguito al suddetto
avviso pubblico;
la nota prot. n° 220 del 17/01/2017 con la quale si invitava la CAPIT Rieti onlus a produrre-
la documentazione relativa al possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016
e dell’art. 3 dell’avviso pubblico;
la determinazione dell’Area 2 – Amministrativa n° 7 del 31.01.2017 avente ad oggetto-
“Individuazione operatore economico ai fini della partecipazione all’Avviso di cui alla
D.G.R. Lazio n. 683 del 15.11.2016”;
la deliberazione G.C. n° 4 del 11.01.2018 “Approvazione schema di convenzione tra-
Regione Lazio – Direzione Salute e Politiche Sociali e Comune di Borbona per istituzione
Casa Rifugio per donne vittime di violenza”;
Considerato che il progetto presentato dal Comune è stato finanziato per € 170.000,00;-
la convenzione firmata digitalmente tra la Regione Lazio ed il Comune di Borbona;-

RITENUTO necessario approvare lo schema di atto per la costituzione dell’Associazione
Temporanea di Scopo denominata “NICHINYO” – Casa Rifugio (di seguito ATS) tra il Comune
di Borbona e la Capit Rieti;

VISTO lo schema di atto costitutivo di ATS allegato alla presente e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA



le premesse formano parte integrante sostanziale della presente deliberazione;1.
Di approvare lo schema di atto per la costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo2.
denominata “NICHINYO” – Casa Rifugio (di seguito ATS) tra il Comune di Borbona e la
Capit Rieti;
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto costitutivo;3.
Di incaricare gli Uffici dei successivi adempimenti;4.
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.5.



SCRITTURA PRIVATA

Associazione Temporanea di Scopo denominata
“NICHINYO” – Casa Rifugio (di seguito ATS)

Oggetto: istituzione e gestione di una nuova Casa Rifugio presso il Comune di Borbona (RI) per il
sostegno e il supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza”

I sottoscritti enti:

Ente Indirizzo P.IVA - C.F.
COMUNE DI BORBONA
Capofila
Sindaco Legale Rapp.te p.t.:
Maria Antonietta Di Gaspare

Sede legale ……………………. C.F.: …………..

CAPIT RIETI
Associato
Presidente Legale Rapp.te p.t.:
Mariantonietta Cavallo

Sede legale ……………………… CF:
P.IVA: …………

I sottoscritti:

MARIA ANTONIETTA DI GASPARE……………………………..

MARIANTONIETTA CAVALLO……………….

PREMESSO

che in data …………………. la costituenda ATS “NICHINYO” – Casa Rifugio ha-
partecipato all’Avviso Pubblico di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n.
683 del 15 novembre 2016, finalizzato alla “istituzione e la gestione…..di nuove Case
rifugio per il sostegno e il supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza”;
che in data …………….. la Regione Lazio, comunicava, a mezzo determina n…………..,-

l’approvazione del finanziamento volto alla “istituzione e la gestione…..di nuove Case
rifugio per il sostegno e il supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza”;
che, entro giorni trenta dalla suddetta determina di approvazione del finanziamento, le parti-

si sono impegnate a costituirsi in ATS.

Ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i suddetti enti, come sopra
rappresentati, convengono quanto segue:

è costituita, con la presente scrittura privata, tra il Comune di Borbona e la CAPIT Rieti,-

come sopra rappresentate, l’Associazione Temporanea di Scopo denominata
“NICHINYO” – Casa Rifugio;



viene conferito mandato collettivo speciale gratuito ed irrevocabile alla Sig.ra Maria-

Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco nonché legale rappresentante p.t. dell’Ente
Capofila Comune di Borbona;

viene conferita la rappresentanza esclusiva, anche processuale, nei confronti della Regione-
Lazio e per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal progetto, fino
all’estinzione di ogni rapporto, alla Sig.ra Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco
nonché legale rappresentante p.t. del Comune di Borbona (capofila), il quale, in forza della
presente procura è autorizzato:

ad accettare ed incassare, in nome e per conto degli enti costituenti l’ATS, i pagamenti deia)
corrispettivi, sia in acconto che a saldo, erogati dalla Regione Lazio per la realizzazione delle
attività di cui in premessa;

a stipulare, in nome e per conto degli enti costituenti l’ATS, con ogni più ampio potere e conb)
promessa di rato e valido fin da ora, tutti gli atti contrattuali consequenziali e necessari per
l'esecuzione di detto progetto.

l’eventuale revoca del mandato conferito, anche per giusta causa, sarà inefficace nei-
confronti della Regione Lazio;
di attenersi, per ciò che concerne le eventuali vicende modificative riguardanti i soggetti-
dell’ATS, a quanto previsto dalla Regione Lazio al riguardo;
di indicare, come da tabella sotto riportata, le percentuali di effettuazione dei servizi da-
parte dei componenti dell’ATI:

Denominazione Operatore Economico
% di esecuzione della

prestazione
Capofila Comune di Borbona 2,94 %
Associato Capit Rieti 97,06 %

100%

di rinviare, per ogni ulteriore aspetto relativo alla regolamentazione dell’ATS, alla-
documentazione tutta prodotta ai fini della partecipazione all’avviso pubblico;

di stabilire che la presente ATS si scioglierà automaticamente, senza bisogno di formalità o-
di adempimento alcuno, al termine delle attività previste dal progetto per cui è stata
costituita fermo restando, in ogni caso, il vincolo di solidarietà fra i componenti dell’ATS
per le responsabilità inerenti alle obbligazioni contrattuali e/o extra contrattuali che
dovessero sorgere oltre la data di scioglimento dell’ATS stessa.

Borbona, Lì

Ente Legale
Rappresentante

Firma

Comune di Borbona Maria Antonietta Di
Gaspare

Capit Rieti Mariantonietta Cavallo



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 11-06-2018 R.A. n° 428 e vi

rimarrà fino al 26-06-2018;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2018 al 26-06-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 19-05-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


